Комитет образования администрации
Лужского муниципального района

19 декабря 2022 года
ПРИКАЗ № 532

Об утверждении плана мероприятий
(«дорожная карта») по методическому сопровождению
проекта «Школа Минпросвещения России»
в Лужском муниципальном районе
в 2022-2023 учебном году

В рамках реализации проекта «Школа Минпросвещения России» в
общеобразовательных организациях Ленинградской области в 2022-2023
учебном году, в целях повышения качества школьного образования, создания
равных условий для реализации идеологии единого образовательного
пространства для каждого учащегося
приказываю:

1. Утвердить План мероприятий («дорожная карта») по методическому
сопровождению проекта «Школа Минпросвещения России» в Лужском
муниципальном районе в 2022-2023 учебном году (приложение).
2. Муниципальному казенному учреждению в системе дополнительного
педагогического образования (повышения квалификации) «Лужский
информационно-методический центр» (Наумова Т.Я.) обеспечить
выполнение Плана мероприятий («дорожная карта») по методическому
сопровождению проекта «Школа Минпросвещения России» в 2022-2023
учебном году.
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

С В . Красий

Приложение
к приказу комитета образования

администрации Лужского муниципального района
от 19.12.2022 № 532

Дорожная карта
по реализации проекта «Школа Минпросвещения России»

в общеобразовательных организациях Лужского района
Ленинградской области в 2022-2023 учебном году

№
п/п

Наименование мероприятия (краткое содержание) Сроки
исполнения

Ответственный
исполнитель

Ожидаемый результат

1. Организационно-управленческое сопровождение

1.1. Проведение самодиагностики готовности
образовательной организации к реализации проекта
«Школа Минпросвещения России» (письмо комитета
общего и профессионального образования Ленинградской
области от 28.06.2022 года № 19-20056/2022)

Июнь-июль 2022 г. Руководители ОО,
МКУ «Лужский
ИМЦ»,
Наумова Т.Я.

Определение уровня готовности
образовательной организации к
реализации проекта «Школа
Минпросвещения России»;
выявление зон развития по
направлениям

1.2. Анализ самодиагностики образовательных организаций
для определения школы - участника пилотной апробации
проекта: «Школа Минпросвещения России»

Август 2022 г. МКУ «Лужский
ИМЦ»,
Наумова Т.Я.

Аналитическая справка по
результатам самодиагностики
общеобразовательных организаций

1.3. Определение ответственных муниципальных
координаторов реализации проекта «Школа
Минпросвещения России» в Лужском муниципальном
районе

Сентябрь 2022 г. Комитет
образования
АЛМР,
Красий С В .

Определены ответственные за
реализацию проекта «Школа
Минпросвещения России» в
Лужском муниципальном районе:
Красий С В . , председатель КО
АЛМР; Наумова Т.Я., заведующий
МКУ «Лужский ИМЦ»

1.4. Утверждение перечня общеобразовательных организаций,
вошедших в апробацию Проекта

Сентябрь 2022 г. Комитет
образования
АЛМР,
Красий С В .

По результатам самодиагностики
определена МОУ «Заклинская
средняя общеобразовательная
школа» - участник пилотной
апробации проекта «Школа
Минпросвещения России»

1.5. Участие в расширенном заседании регионального
методического совета по вопросам реализации
федерального проекта «Школа Минпросвещения»

16.11.2022 МКУ «Лужский
ИМЦ»,
Наумова Т.Я.;
МОУ «Заклинская
СОШ»,
Токмакова Л.А.

Обсуждение вопросов реализации
федерального проекта «Школа
Минпросвещения» (планирование
научно-методического
сопровождения проекта, роль
региональных методистов в
сопровождении школ-участников
проекта, возможности организации
сетевого взаимодействия участников
проекта, особенности организации и
проведения региональных и
муниципальных научно-
методических и образовательных
событий).

1.6. Участие в собеседовании с муниципальными
координаторами реализации проекта «Школа
Минпросвещения России» и руководителями школ-
участниц проекта

24.11.2022,
14.00-14.10

МКУ «Лужский
ИМЦ», '
Наумова Т.Я.;

МОУ «Заклинская
СОШ»,
Токмакова Л.А.

Проведение самоанализа школы,
выявление дефицитов. Составление
чек-листа по устранению
проблемных зон.

1.7. Участие в областном вебинаре по разработке дорожной
карты по реализации проекта «Школа Минпросвещения
России» в общеобразовательных организациях
Ленинградской области в 2022-2023 учебном году

30.11.2022,
15-00

МКУ «Лужский
ИМЦ»,
Наумова Т.Я.;
МОУ «Заклинская
СОШ»,
Токмакова Л.А.

Выработка рекомендаций по
разработке дорожной карты на
школьном и муниципальном уровнях

1.8. Разработка плана мероприятий («дорожная карта») по
реализации проекта «Школа Минпросвещения России» в
Лужском муниципальном районе.

Декабрь 2022 г. МКУ «Лужский
ИМЦ», '
Наумова Т.Я.

План мероприятий разработан,
утвержден приказом комитета
образования администрации
Лужского муниципального района

1.9. Мониторинг выполнения муниципального плана
мероприятий по реализации проекта «Школа
Минпросвещения России»

Июнь 2023,
Июнь 2024

МКУ «Лужский
ИМЦ»,
Наумова Т.Я.

Отчет о выполнении муниципального
плана мероприятий. Итоги работы и
задачи на новый 2023-2024 учебный
год.

2. Организационно-методическое сопровождение

2.1. Мероприятия по повышению квалификации руководящих и педагогических кадров
2.1.1. Организация и проведение курсов повышения

квалификации для руководящих и педагогических кадров,
управленческих команд школ-участников Проекта

Январь 2022-
июнь 2023 г.,

Сентябрь 2023 г.-
июнь 2024 г

МКУ «Лужский
ИМЦ». "
Наумова Т.Я.;
МОУ «Заклинская

СОШ»,
Токмакова Л.А.

Повышение уровня
профессионального педагогического
мастерства руководящих и
педагогических кадров в рамках
сопровождения апробации проекта
«Школа Минпросвещения России»

2.1.2. Информирование руководителей и педагогов школ,
участвующих в реализации Проекта, об актуальных
программах повышения квалификации и образовательных
мероприятиях Академии Минпросвещения, ИУО РАО,
организация набора на курсы повышения квалификации
по вопросам реализации Проекта

2022-2024 гг. МКУ «Лужский
ИМЦ», '
Наумова Т.Я.

Своевременное информирование
педагогических работников школы
об актуальных программах
повышения квалификации и
образовательных мероприятиях
Академии Минпросвещения, ИУО
РАО и др.

2.1.3. Формирование Календаря событий, включающего
значимые муниципальные организационно-методические
мероприятия в рамках реализации Проекта в
Ленинградской области:
- практический семинар «Формирование функциональной
грамотности обучающихся начальной школы через
внеурочную деятельность»;
- районный Фестиваль социальных проектов «Мы
изменяем мир!»;
- проведение районного мероприятия на базе школы
«Культура здоровья, экология».

30.11.2022

26.01.2022

Апрель 2023 г.

МКУ «Лужский
ИМЦ»,
Наумова Т.Я.;
МОУ «Заклинская

СОШ»,
Токмакова Л.А

Обмен опытом работы при
проведении практико-
ориентированных мероприятий в
рамках сопровождения апробации
проекта «Школа Минпросвещения
России»

2.1.4. Организация консультационного сопровождения школ,
участвующих в реализации Проекта

2022-2024 гг. МКУ «Лужский
ИМЦ», '
Наумова Т.Я.

Проведение методических
консультаций по ключевым
направлениям, которые реализуются
в рамках проекта «Школа
Минпросвещения России»

2.2. Постоянно действующий семинар проекта «Школа Минпросвещения России» (организация участия)
2.2.1 Модели школы Минпросвещения России. Программа

развития образовательной организации.
22.12.2022 Кафедра

управления
ЛОИРО,

ЦНППМ ЛОИРО

Научно-методическое
сопровождение школ-участниц
проекта «Школа Минпросвещения
России»

2.2.2 Антибуллинговые программы в системе работы школы 25.01.2023 Кафедра Обмен опытом по методическому

педагогики и
психологи ЛОИРО
ЦНППМЛОИРО

сопровождению школ-участниц
проекта по ключевым направлениям,
которые реализуются в рамках
проекта «Школа Минпросвещения
России»

2.2.3 Инклюзивное образование: основные меры поддержки 22 февраля 2023
года

Кафедра
специальной
педагогики и
психологии

ЛОИРО

сопровождению школ-участниц
проекта по ключевым направлениям,
которые реализуются в рамках
проекта «Школа Минпросвещения
России»

2.2.4 Профорентационная работа в школе: современные
подходы и модели

22 марта
2023 года

Кафедра
педагогики и

психологи ЛОИРО,
Кафедра

дополнительного
образования

ЛОИРО

сопровождению школ-участниц
проекта по ключевым направлениям,
которые реализуются в рамках
проекта «Школа Минпросвещения
России»

2.2.5 Школьный медиацентр: пространство и содержание 26 апреля
2023 года

Информационно-
библиотечный

отдел
ЦНППМЛОИРО

сопровождению школ-участниц
проекта по ключевым направлениям,
которые реализуются в рамках
проекта «Школа Минпросвещения
России»

2.2.6 Современные подходы к организации методической
работы и повышению квалификации: индивидуальные
образовательные маршруты

24 мая
2023 года

ЦНППМЛОИРО

сопровождению школ-участниц
проекта по ключевым направлениям,
которые реализуются в рамках
проекта «Школа Минпросвещения
России»

2.2.7 Развитие образовательной среды и инфраструктуры
школы

27 сентября
2023 года

Кафедра
управления

ЛОИРО,
т Т Т4ПГТМ Т]Г\1ЛТ>г\
1-4,1 11 11 П У 1 Л 4 ^ 1 11 \_/

сопровождению школ-участниц
проекта по ключевым направлениям,
которые реализуются в рамках
проекта «Школа Минпросвещения
России»

2.2.8 Детские и молодежные общественные объединения.
Самоуправление в школе

25 октября
2023 года

Кафедра
педагогики и

психологи ЛОИРО,
ЦНППМЛОИРО

сопровождению школ-участниц
проекта по ключевым направлениям,
которые реализуются в рамках
проекта «Школа Минпросвещения
России»

2.2.9 Здоровьесберегающие программы в школе 22 ноября
2023 года

Кафедра
общеразвивающих
предметов ЛОИРО,

ЦНППМЛОИРО

сопровождению школ-участниц
проекта по ключевым направлениям,
которые реализуются в рамках
проекта «Школа Минпросвещения
России»

2.2.10 Единое образовательное пространство Ленинградской
области

20 декабря
2023 года

ЦНППМЛОИРО

сопровождению школ-участниц
проекта по ключевым направлениям,
которые реализуются в рамках
проекта «Школа Минпросвещения
России»

2.3. Мероприятия по организации деятельности стажировочных площадок (организация участия)
2.3.1. Школьный климат

МОУ «Ропшинская общеобразовательная школа»
(по согласованию)

Январь
2023 года

ЦНППМ ЛОИРО,
МОУО

Ломоносовского
муниципального

района(по
согласованию)

Обмен опытом школ-участниц
проекта по ключевым направлениям,
которые реализуются в рамках
проекта «Школа Минпросвещения
России»

2.3.2. Образовательная среда, создание условий
МОБУ «Волховская городская Гимназия № 3»
(по согласованию)

Март
2023года

ЦНППМ ЛОИРО,
МОУО

Волховского
муниципального

района (по
согласованию)

2.3.3. Профориентация
МОБУ «Гарболовская СОШ»
(по согласованию)

Май
2023года

ЦНППМ ЛОИРО,
МОУО

Всеволожского
муниципального

района (по
согласованию)

2.3.4. Воспитание, Учитель
МОУ «СОШ № 5» г. Тихвина (по согласованию)

Сентябрь 2023года ЦНППМ ЛОИРО,
МОУО

Тихвинского
муниципального

района(по
согласованию)

? 3 5 Творчество
МОУ «Красноборская СОШ» (по согласованию)

Ноябрь
2023года

ЦНППМ ЛОИРО,
МОУО

Тосненского
района

(по согласованию)
3. Информационное сопровождение

3.1. Информирование общественности о результатах
деятельности общеобразовательной организации
Лужского района по реализации Проекта

2022-2024 гг. МКУ «Лужский
ИМЦ»,
Наумова Т.Я.;
МОУ «Заклинская
СОШ»,

Обеспечена информированность
родителей или иных законных
представителей обучающихся
в СМИ, официальных сайтах и в
социальных сетях

Токмакова Л.А
3.2. Размещение федеральных и региональных нормативных,

инструктивных, методических и информационных
материалов по вопросам реализации Проекта на сайте
МКУ «Лужский ИМЦ» п1цр://1тс1иеа.ги/

2022-2024 гг. МКУ «Лужский
ИМЦ», '
Наумова Т.Я.

На сайте МКУ «Лужский ИМЦ» :
п11р://1тс1иеа.ги/\ур-
соп1еп1/ир1оао!з/2013/03/Проект-
Школа-Министерства-просвещения-
России.роТ;
п11р://ппс1ица.ги/геаюпа1пуе-
аокитепгу-Ргоек1а-5пко1а-
тт151ег51уа-рго5Уе5ппетуа-го55и/